
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2025, il giorno 18 del mese di marzo alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Esperienze a Confronto 2025 – deliberazioni; 
3. Torneo “Dire e Contraddire” – deliberazioni; 
4. Valutazioni DDMM - deliberazioni;  
5. Progetto organizzativo della Procura della Repubblica di Torre Annunziata per il quadriennio 

2026 – 2029 – osservazioni; 
6. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA (in: 14.44) 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 11/03/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti e con le seguenti precisazioni: il Cons. Striano, a differenza di quanto verbalizzato, 
è stato presente ai giuramenti e solo dopo gli stessi, terminati all’incirca alle ore 15.20, si è 
allontanato; il Consiglio ha ritualmente deliberato all’unanimità la sospensione dei morosi indicati 
nel verbale con le eccezioni evidenziate e il relativo provvedimento non è stato riportato;   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

FERRARA OLIMPIA (PROT. 564/25) – PER TRASFERIMENTO DALL’ORDINE DI SALERNO, PECCERILLO 
VALENTINA (PROT. 581/25)  
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
D’ALESSIO CARLO (PROT. 582/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
FEDERICO ANNA (PROT. 486/25) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
AFELTRA FRANCESCO SAVERIO (PROT. 1490/23), ATTESO CHE SONO STATE REGOLARIZZATE LE 
QUOTE DOVUTE AL COA 
 
SOSPENSIONI EX ART. 29 C. 6 L.P. 247/12 – DELIBERAZIONI; 
SI RATIFICANO I PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE DI REVOCA DELLE SOSPENSIONI EX ART. 20 CO, 
2 L. 247/12 PER I SEGUENTI PROFESSIONISTI, ATTESA LA REGOLARIZZAZIONE DEL PAGAMENTO 
DELLE QUOTE DI ISCRIZIONE: 
AVV. CASCONE FRANCESCO (VICO EQUENSE 01/04/1986), AVV. COLANDREA CARLO 
(PONTELANDOLFO 27/09/1949) 
 

 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

 
RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’ SU PARCELLE 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. BALESTRIERI BONAVENTURA (PROT. 570/25) SI ASSEGNA AL 
CONS. COVIELLO 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DANIELE CARMINE GALLO (PROT. 589/25) SI ASSEGNA AL CONS. 
DI LEVA 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DANIELE CARMINE GALLO (PROT. 590/25) SI ASSEGNA AL CONS. 
DI LEVA 
SI DELIBERA IL RILASCIO DEL PARERE DELL’AVV. VINCENZO D’AVINO (PROT. 425/25) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO 
SI DELIBERA IL RILASCIO DEL PARERE DELL’AVV. MARIO DI NOLA (PROT. 466/25) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. MARIA FORMISANO 
SI DELIBERA IL RILASCIO DEL PARERE DELL’AVV. MARIO DI NOLA (PROT. 468/25) SENTITA LA 
RELAZIONE DEL CONS. MARIA FORMISANO 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 
Alle ore 14.44 sopraggiunge il consigliere Mennella 
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 

RICHIESTE ACCREDITI/PATROCINI CONVEGNI 
SENTITA LA PROPOSTA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE SI DELIBERA: 
SULLA RICHIESTA DELL’AVV. MARIA FORMISANO DI RICONOSCIMENTO CREDITI PER IL MODULO DEL 
CORSO DI ESECUZIONE PENALE DEL 25/03/25 (PROT. 584/25) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
l’attribuzione di n°3 crediti formativi;    
SULLA RICHIESTA DELLA PRO LOCO “VILLA REGINA” (Prot. 578/25), si concede patrocinio morale e 
utilizzo del logo;   
 
SUL PUNTO 2) Esperienze a Confronto 2025 – deliberazioni; 
Il Presidente, ribadendo che la relativa documentazione era a disposizione dei consiglieri, comunica 
che il CNF ha organizzato per il 27 e 28 marzo ’25 incontro annuale (questo anno a Bari) relativo ad 
attività ordinistiche; legge ai consiglieri il programma analitico delle attività previste e comunica che 
i posti prenotati sono quattro per cui lascia ai consiglieri delle commissioni competenti la scelta sui 
partecipanti. Verrà previsto rimborso spese di viaggio considerato che le stanze sono già state 
prenotate dal Coa.   
 
SUL PUNTO 3) Torneo “Dire e Contraddire” – deliberazioni; 
La Vice Presidente riceve dal Presidente la parola ed espone ai consiglieri il programma della 
imminente fase territoriale del 31 marzo 2025 presso la sala del Coa di Nocera Inferiore. Il Coa 
delibera all’unanimità la partecipazione al torneo e prenderà in considerazione le richieste dei 
consiglieri che vorranno collaborare.     
 
SUL PUNTO 4) Valutazioni DDMM - deliberazioni; 

Il Presidente evidenzia che deve essere deliberato parere sui Dott.ri Emanuele Rocco e Cristina 
Giusti della Sez. Lavoro del Tribunale di Torre Annunziata. Il Consiglio dell’Ordine, dopo ampia 
discussione, preso atto della comunicazione della Corte di Appello di Napoli e del Consiglio 
Giudiziario, (prot. 3237 del 10/02/2025,) in uno agli allegati, considerato il contenuto dell’art. 16 
della Circolare (Csm P. 21578 del 2024, delibera del 13 novembre 2024), che inserisce la richiesta 
di parere del Coa competente nell’ambito dei nuovi criteri di valutazione di professionalità dei 
magistrati, sempre che essi riferiscano a fatti specifici, concreti ed oggettivi, incidenti in senso 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

positivo e non positivo sui requisiti di cui all’art. 3 della stessa circolare, e\o sui parametri di cui 
all’art. 4 alla richiamata circolare, delibera ad unanimità sulla istanza  formulata: 

-per il Dott. Rocco Emanuele,  avendo ricevuto segnalazioni per fatti specifici relativi alla non 
osservanza dei termini nel deposito dei provvedimenti per le udienze trattate ex art. 127 cpc, 
ovvero lasciando “aperti” i verbali di udienza senza provvedere nella stessa giornata neanche nella 
successiva camera di consiglio, evidenzia che quanto precede rappresenta l’unica doglianza 
rilevabile in quanto il magistrato è conosciuto per la sua preparazione giuridica, indipendenza ed 
equidistanza rispetto alle parti processuali, e per la estrema cordialità verso il ceto forense; 
  
-per la posizione della dott.ssa Cristina Giusti, il Consiglio non ha ricevuto segnalazioni a fatti 
specifici, che si è segnalata per essersi positivamente relazionato con gli avvocati, per capacità della 
conduzione delle udienze, per approfondite conoscenze giuridiche, indipendenza ed equidistanza 
rispetto alle parti processuali.   
 
SUL PUNTO 5) Progetto organizzativo della Procura della Repubblica di Torre Annunziata per il 
quadriennio 2026 – 2029 – osservazioni; 
Il Presidente chiede ai consiglieri penalisti se ci sono osservazioni o se è necessario attendere oltre 
prima di deliberare. I consiglieri penalisti chiedono rinvio per la deliberazione alla prossima seduta; 
si delibera in tal senso all’unanimità.  
 
SUL PUNTO 6) Varie ed eventuali; 
- Il Presidente comunica che, in merito al progetto organizzativo del settore Civile, era stato dato 
mandato alla Cons. Di Leva di proporre delle osservazioni; dà quindi parola a quest’ultima la quale 
espone ai conss. presenti le sue osservazioni. Il Consiglio all’unanimità approva le osservazioni 
proposte e ne dispone la trasmissione agli organi competenti. 
- Il Presidente comunica ai consiglieri che provvederà a chiedere alla Presidenza del Tribunale un 
bouquet di date per l’incontro di presentazione del nuovo presidente. 
- Il Presidente comunica che il 07 aprile p.v. in Roma si terrà apertura dell’anno giudiziario del CNF 
e chiede ai consiglieri di segnalare eventuale interesse alla partecipazione. 
- Il Presidente comunica che il 20 marzo 2025 si procederà alla costituzione del tavolo tecnico su 
base distrettuale per il GDP al fine di armonizzare e risolvere tempestivamente le eventuali 
problematiche. 
- In ordine alle richieste di pagamento del CNF, il Presidente comunica che il CNF ha ritenuto 
applicabile il criterio di inesigibilità del credito; il Cons. Tesoriere riporta ai conss. le indicazioni 
attuali fornite dal CNF in materia; sul punto, allo stato non ancora chiaramente definito, ci si 
confronterà anche nel prossimo EAC del marzo 2025. 
- Il Presidente comunica ai consiglieri la necessità di convocare in modo massivo gli ultimi morosi 
rimasti (circa 300) al fine di procedere all’approvazione del bilancio quanto prima. Il Consiglio 
esprime parere favorevole in merito.      
- il Presidente chiede ai conss. di studiare la bozza di nuova legge professionale per conseguire 
osservazioni da inviare al distrettuale e all’Unione dei Fori regionali. 
- La Cons. Cirillo chiede che il Coa provveda di suo alla individuazione di linee guida in tema di AI e 
si dichiara disponibile in tal senso. L’argomento sarò posto all’o.d.g. della prossima seduta.   
Non essendovi altro da deliberare, alle ore 16.01 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                                 Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato                                        Avv. Pasquale Damiano 




